
Repúb l i c a  d e  Co l om b ia  
Ram a Jud i c ia l  d e l  Pode r  Púb l i c o  

Di s t r i t o  J ud i c i a l  d e  Mede l l ín  –  Ant i oqu ia  

 
J uzgado  Déc imo  Oct avo  Civ i l  d e l  Cir cu i t o  d e  Ora l idad  

 
Radicado 05001 31 03 018 2023 00218 00 

Proceso Acción de tutela 

Accionante Teresa de Arcos Montaños 

Accionado  Comisión Nacional del Servicio 

Civil CNSC 

Universidad Libre de Colombia 

Vincular Secretaría de Educación del 

Departamento de Antioquia 

Asunto Admite acción de tutela – Niega 

medida provisional 

 

Mede l l ín ,  d i e c i s é i s  (16) de  j un i o  d e  do s  m i l  v e in t i t r é s  (2023) 
 

Toda vez que, la solicitud de la referencia se ajusta a lo normado en el canon 86 de la 

Constitución Política de Colombia, en concordancia con el Decreto 2591 de 1991, se 

procederá a su admisión.  

 

Ahora bien, en lo relativo a la medida provisional peticionada por la Accionante, referente 

a ordenar a la Comisión Nacional del Servicio Civil CNSC, de manera inmediata la 

suspensión del CONCURSO DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES –POBLACION 

MAYORITARIA- 2150 de 2021 y 2316 de 2022, Secretaría de Educación del 

Departamento de Antioquia, por considerar que al momento de resolverse la tutela la limita 

en la continuidad de éste; se precisa citar lo dispuesto por el art. 7º del Decreto 2591 de 

1991: 

 

“Artículo 7o. Medidas provisionales para proteger un derecho. Desde la 

presentación de la solicitud, cuando el juez expresamente lo considere 

necesario y urgente para proteger el derecho, suspenderá la aplicación 

del acto concreto que lo amenace o vulnere.  

 

Sin embargo, a petición de parte o de oficio, se podrá disponer la ejecución 

o la continuidad de la ejecución, para evitar perjuicios ciertos e 

inminentes al interés público. En todo caso el juez podrá ordenar lo que 

considere procedente para proteger los derechos y no hacer ilusorio el 

efecto de un eventual fallo a favor del solicitante. 

 



La suspensión de la aplicación se notificará inmediatamente a aquél 

contra quien se hubiere hecho la solicitud por el medio más expedito 

posible.  

 

El juez también podrá, de oficio o a petición de parte, dictar cualquier 

medida de conservación o seguridad encaminada a proteger el derecho o 

a evitar que se produzcan otros daños como consecuencia de los hechos 

realizados, todo de conformidad con las circunstancias del caso. (…)” 

(negritas fuera de texto). 

 

Establece la norma precitada que, la medida provisional será procedente cuando se 

encuentre acreditada la urgencia para proteger los derechos fundamentales invocados y no 

hacer ilusorio un eventual fallo a favor del actor, evitar perjuicios ciertos e inminentes al 

interés público, o la producción de otros daños. 

 

Ante lo expuesto por la interesada, en este momento procesal no ha demostrado la necesidad 

de adoptar de forma urgente la medida provisional pretendida, pues para ello se requiere 

que la medida a adoptarse evite el acaecimiento de un perjuicio irremediable, inminente, 

que no permita esperar los 10 días hábiles establecidos para dictar el fallo de la acción de 

tutela, mecanismo constitucional célere por excelencia, situación que no se advierte en el 

plenario, frente a la inconformidad ante la convocatoria de concurso de méritos que se 

encuentra en una fase de aprobación  

 

Además, la medida solicitada consiste en la única petición del escrito tutelar, sin que esta 

autoridad judicial cuente con impedimento para resolver lo propio en el fallo que resuelva 

la instancia, por lo cual la medida pretendida será negada la misma.  

 

Así, el JUZGADO DÉCIMO OCTAVO CIVIL DEL CIRCUITO DE ORALIDAD DE 

MEDELLÍN,  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: ADMITIR la presente ACCIÓN DE TUTELA instaurada por TERESA DE 

ARCOS MONTAÑOS CC. 35.602.202, en contra de la COMISION NACIONAL DEL 

SERVICIO CIVIL –CNSC-, y UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA. 

 

SEGUNDO: VINCULAR al presente trámite a la SECRETARIA DE EDUCACION 

DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA y a las personas que conforman la lista 

de ELEGIBLES DENTRO DEL CONCURSO DIRECTIVOS DOCENTES Y 

DOCENTES –POBLACION MAYORITARIA- 2150 de 2021 y 2316 de 2022, en razón 

a lo relatado en los hechos que fundamentan la interposición de la acción. 

 

TERCERO: En consecuencia, y según lo establecido en el artículo 19 del Decreto 2591 

de 1991, se requiere a los entes Accionado y Vinculados para que se pronuncien sobre los 



hechos objeto de tutela y se sirvan allegar los documentos relacionados con los antecedentes 

del asunto, para lo cual se les concede el término de dos (2) días siguientes a su notificación 

de la presente providencia, so pena de darse aplicación a lo establecido en el canon 20 

ibídem.  

 

CUARTO: ORDENESE a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

CNSC y a la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, que a través del aplicativo 

correspondiente procedan a la publicación inmediata en medio oficial (con fechas de 

fijación y desfijación) para la vinculación de las personas que conforman la lista de 

elegibles del concurso directivos docentes y docentes –población mayoritaria- 2150 de 

2021 y 2316 de 2022, que hayan concursado para el cargo de docente básica secundaria  

y media, en el área de inglés no rural, informándoles que, si a bien lo tienen, procedan a 

hacer uso del derecho a la defensa, para lo cual se le otorga un término perentorio de dos 

(02) días, respuesta que deberá allegarse a este despacho judicial.   

 

QUINTO: NEGAR la medida provisional solicitada por el extremo Actor con fundamento 

en lo establecido en el Artículo 7° del Decreto 2591 de 1991, y lo expuesto en las 

consideraciones de este proveído. 

 

SEXTO: Se solicita a las partes que la respuesta a la presente acción constitucional sea 

enviada directamente al correo electrónico de este Despacho 

ccto18me@cendoj.ramajudicial.gov.co, a fin de darle la prioridad que ésta amerita. 

 

 

NOTIFÍQUESE, 

 

 

 

 

WILLIAM FDO. LONDOÑO BRAND 

JUEZ 
(Firma escaneada conforme al artículo 11 del Decreto 491 del 28 de marzo de 2020 del Ministerio de Justicia y del 

Derecho) 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ccto18me@cendoj.ramajudicial.gov.co


 
República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

JUZGADO DÉCIMO OCTAVO CIVIL DEL CIRCUITO DE ORALIDAD   

Medellín, dieciséis (16) de junio de dos mil veintitrés (2023) 

Radicado 05001 31 03 018 2023 00218 00 

 

Oficio No. 0621 

 

Señores 

 

Teresa de Arcos Montaños 

tedearmon2026@hotmail.com y ferestrepal1421@hotmail.com 

 

Comisión Nacional del Servicio Civil CNSC  

notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co  

 

Universidad Libre de Colombia 

notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co  

 

Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia 

notificacionsjudiciales@antioquia.gov.co 

 

Cordial saludo,  

 

Me permito informarles que, al interior de la acción de tutela presentada por TERESA DE 

ARCOS MONTAÑOS C.C. 35.602.202, en contra de la COMISION NACIONAL DEL 

SERVICIO CIVIL CNSC y LA UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, a cuyo trámite 

se vinculó con la SECRETARIA DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE 

ANTIOQUIA, mediante auto de la fecha, el Despacho decidió lo que a continuación se 

transcribe: 

 

“PRIMERO: ADMITIR la presente ACCIÓN DE TUTELA instaurada por TERESA DE 

ARCOS MONTAÑOS CC. 35.602.202, en contra de la COMISION NACIONAL DEL 

SERVICIO CIVIL –CNSC-, y UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA. 

 

SEGUNDO: VINCULAR al presente trámite a la SECRETARIA DE EDUCACION DEL 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA y a las personas que conforman la lista de 

ELEGIBLES DENTRO DEL CONCURSO DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES 

–POBLACION MAYORITARIA- 2150 de 2021 y 2316 de 2022, en razón a lo relatado en 

los hechos que fundamentan la interposición de la acción. 

 

mailto:tedearmon2026@hotmail.com%20y%20ferestrepal1421@hotmail.com
mailto:notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
mailto:notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co
mailto:notificacionsjudiciales@antioquia.gov.co


TERCERO: En consecuencia, y según lo establecido en el artículo 19 del Decreto 2591 de 

1991, se requiere a los entes Accionado y Vinculados para que se pronuncien sobre los 

hechos objeto de tutela y se sirvan allegar los documentos relacionados con los 

antecedentes del asunto, para lo cual se les concede el término de dos (2) días siguientes a 

su notificación de la presente providencia, so pena de darse aplicación a lo establecido en 

el canon 20 ibídem.  

 

CUARTO: ORDENESE a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC y 

a la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, que a través del aplicativo 

correspondiente procedan a la publicación inmediata en medio oficial (con fechas de 

fijación y desfijación) para la vinculación de las personas que conforman la lista de 

elegibles del concurso directivos docentes y docentes –población mayoritaria- 2150 de 

2021 y 2316 de 2022, que hayan concursado para el cargo de docente básica secundaria  

y media, en el área de inglés no rural, informándoles que, si a bien lo tienen, procedan a 

hacer uso del derecho a la defensa, para lo cual se le otorga un término perentorio de dos 

(02) días, respuesta que deberá allegarse a este despacho judicial.   

 

QUINTO: NEGAR la medida provisional solicitada por el extremo Actor con fundamento 

en lo establecido en el Artículo 7° del Decreto 2591 de 1991, y lo expuesto en las 

consideraciones de este proveído. 

 

SEXTO: Se solicita a las partes que la respuesta a la presente acción constitucional sea 

enviada directamente al correo electrónico de este Despacho 

ccto18me@cendoj.ramajudicial.gov.co, a fin de darle la prioridad que ésta amerita”. 

 

Por lo anterior, sírvase proceder de conformidad. 

 

Atentamente, 

 

 

 

DANIELA ARIAS ZAPATA 

SECRETARIA 

mailto:ccto18me@cendoj.ramajudicial.gov.co

